
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  9Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 32, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3658, 
de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024 e, considerando o(s) decreto(s) n° 3714, de 19/02/2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 32, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
ADEPARÁ

Investimentos 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Equipamentos e Material Permanente

 02501000061 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
Outras Despesas Correntes 0,00 4.048.268,89 0,00 0,00 4.048.268,89

Contrato Estimativo
 02501000061 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Contrato Global
 02501000061 0,00 2.048.268,89 0,00 0,00 2.048.268,89

Pessoal e Encargos Sociais 0,00 4.726.658,71 0,00 0,00 4.726.658,71
Folha de Pessoal

 02501000061 0,00 4.726.658,71 0,00 0,00 4.726.658,71
EMATER

Amortização da Dívida 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 3.600.000,00
Amortização da Dívida

 01500000001 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 3.600.000,00
NGPMCREDCID

Inversões Financeiras 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00
Outras Despesas

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE
 01759000014 0,00 730.000,00 0,00 0,00 730.000,00

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE
 02759000014 0,00 470.000,00 0,00 0,00 470.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00

Equipamentos e Material Permanente
 01500000001 0,00 140.000,00 0,00 0,00 140.000,00

GESTÃO
SEPLAD

Outras Despesas Correntes 0,00 1.613.071,62 0,00 0,00 1.613.071,62
Despesas Ordinárias

 02501000001 0,00 1.613.071,62 0,00 0,00 1.613.071,62
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

SETRAN
Investimentos 0,00 1.449.274,00 0,00 0,00 1.449.274,00

Obras e Instalações
 02500000001 0,00 1.449.274,00 0,00 0,00 1.449.274,00

POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa

Outras Despesas Correntes 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00
Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
 02600311049 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

HEMOPA
Outras Despesas Correntes 0,00 13.551,24 0,00 0,00 13.551,24

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

 02600000049 0,00 13.551,24 0,00 0,00 13.551,24
SESPA

Investimentos 0,00 1.135.676,96 0,00 0,00 1.135.676,96
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES
 01500100203 0,00 1.135.676,96 0,00 0,00 1.135.676,96

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL
FCP

Outras Despesas Correntes 0,00 2.050.000,00 0,00 0,00 2.050.000,00
Despesas Ordinárias


